



平成20年10月21日

各 位

会 社 名 鹿 島 建 設 株 式 会 社  
代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 中 村 満 義  
(コード番号 1812 東証・大証・名証各第1部)  
問 合 せ 先 執 行 役 員 財 務 本 部 主 計 部 長 高 野 博 信  
(TEL. 03-5544-1111 (代表))

### 子会社の不適切な取引に関する調査結果について

当社は、平成20年9月5日発表の「子会社の不適切な取引について」において、当社子会社である大興物産株式会社（以下、「大興物産」といいます。）における架空循環取引と疑われる取引の判明および調査委員会の設置について公表いたしました。

その後、不適切な取引の内容および原因の解明、過年度決算への影響額、再発防止策等の検討を進め、併行して、平成20年9月17日に設置した社外調査委員会に調査結果を報告し、検証と助言を受けるとともに、会計に係る部分については、現在、監査法人の監査を受けております。

当社は、本日開催の臨時取締役会において、社内・社外調査委員会の調査結果を報告しましたので、別紙のとおり、お知らせいたします。

同時に、かかる事態に至ったことを深く反省し、社外調査委員会に意見を仰いだ上で、当社役員の処分について、社内調査委員会報告書記載のとおり決定いたしました。また、大興物産、および取引に関与した関係会社の役員等の処分についても、社内調査委員会報告書記載のとおりといたしました。

本取引により、当社グループにおいて過年度決算の訂正を含めて約69億円の損失が発生する事態となるなど、ご関係の皆様にご心配とご迷惑をお掛けしましたことは、誠に遺憾であり、深くお詫び申し上げます。

今後は、社内調査委員会および社外調査委員会から提言された再発防止策を着実に実施し、皆様からの信頼回復に努める所存です。

また、本件による本年度業績への影響については、本日別途発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照くださいますようお願い申し上げます。

なお、過年度決算の訂正に伴い必要となる、提出済みの有価証券報告書、半期報告書、2008年度第1四半期報告書の訂正につきましては、監査法人の監査を経て、速やかに、関東財務局に提出する予定であります。また、決算短信、中間決算短信、四半期財務・業績の概要、2008年度第1四半期決算短信の訂正につきましても、速やかに、各証券取引所に提出する予定であります。

(参考：連結決算の過年度訂正概要)

(別紙)

- ① 社内調査委員会報告書（平成20年10月15日付）
- ② 社外調査委員会報告書（平成20年10月17日付）

以 上

## 【参考】

## 連結決算の過年度訂正概要

(単位：百万円)

		訂正前 (B)	訂正後 (A)	影響額 (A)-(B)	影響率 (%) ((A)-(B))/(B)
第107期 平成16年3月期	売上高	1,621,760	1,616,127	△ 5,632	△ 0.35%
	営業利益	46,418	46,300	△ 118	△ 0.25%
	経常利益	37,749	37,631	△ 118	△ 0.31%
	当期純損失	△ 4,474	△ 4,876	△ 402	△ 8.99%
	総資産	1,870,279	1,870,279	—	—
	純資産	216,509	216,107	△ 402	△ 0.19%
第108期 平成17年3月期	売上高	1,687,379	1,682,499	△ 4,880	△ 0.29%
	営業利益	47,114	47,007	△ 107	△ 0.23%
	経常利益	47,253	47,146	△ 107	△ 0.23%
	当期純利益	13,219	13,110	△ 109	△ 0.82%
	総資産	1,817,729	1,817,729	—	—
	純資産	219,741	219,230	△ 511	△ 0.23%
第109期 平成18年3月期	売上高	1,775,273	1,770,834	△ 4,438	△ 0.25%
	営業利益	55,734	55,633	△ 101	△ 0.18%
	経常利益	55,354	55,253	△ 101	△ 0.18%
	当期純利益	22,506	22,107	△ 398	△ 1.77%
	総資産	1,905,964	1,905,964	—	—
	純資産	297,921	297,011	△ 909	△ 0.31%
第110期 平成19年3月期	売上高	1,891,465	1,891,366	△ 99	△ 0.01%
	営業利益	55,515	55,416	△ 99	△ 0.18%
	経常利益	58,713	58,614	△ 99	△ 0.17%
	当期純利益	41,439	41,310	△ 128	△ 0.31%
	総資産	2,107,222	2,107,222	—	—
	純資産	352,274	350,969	△ 1,305	△ 0.37%
第111期 平成20年3月期	売上高	1,894,187	1,894,044	△ 142	△ 0.01%
	営業利益	18,239	18,096	△ 142	△ 0.78%
	経常利益	29,610	29,468	△ 142	△ 0.48%
	当期純利益	42,162	40,709	△ 1,453	△ 3.45%
	総資産	1,918,510	1,918,395	△ 114	△ 0.01%
	純資産	308,581	305,449	△ 3,132	△ 1.01%

(単位：百万円)

		訂正前(B)	訂正後(A)	影響額 (A)-(B)	影響率 (%) ((A)-(B))/ (B)
第109期中間 平成18年3月期中間	売上高	784,494	782,130	△ 2,363	△ 0.30%
	営業利益	19,463	19,410	△ 52	△ 0.27%
	経常利益	18,779	18,726	△ 52	△ 0.28%
	中間純利益	3,797	3,741	△ 56	△ 1.48%
	総資産	1,795,935	1,795,935	—	—
	純資産	241,331	240,764	△ 567	△ 0.24%
第110期中間 平成19年3月期中間	売上高	804,969	804,925	△ 44	△ 0.01%
	営業利益	16,186	16,141	△ 44	△ 0.28%
	経常利益	17,821	17,776	△ 44	△ 0.25%
	中間純利益	18,556	18,497	△ 59	△ 0.32%
	総資産	1,881,154	1,881,154	—	—
	純資産	314,091	312,873	△ 1,217	△ 0.39%
第111期中間 平成20年3月期中間	売上高	815,133	815,054	△ 78	△ 0.01%
	営業利益	5,492	5,413	△ 78	△ 1.43%
	経常利益	15,464	15,386	△ 78	△ 0.51%
	中間純利益	24,855	24,635	△ 219	△ 0.88%
	総資産	1,998,601	1,998,601	—	—
	純資産	356,021	354,439	△ 1,581	△ 0.44%

(単位：百万円)

		訂正前(B)	訂正後(A)	影響額 (A)-(B)	影響率 (%) ((A)-(B))/ (B)
第112期第1四半期 平成21年3月第1四半期	売上高	412,343	412,308	△ 34	△ 0.01%
	営業利益	1,794	1,760	△ 34	△ 1.92%
	経常利益	4,921	4,886	△ 34	△ 0.70%
	四半期純利益	6,498	4,748	△ 1,749	△ 26.93%
	総資産	1,904,631	1,902,986	△ 1,645	△ 0.09%
	純資産	310,658	305,326	△ 5,331	△ 1.72%

(注) 1. 第109期以前の純資産の金額は、資本の部の金額を記載しております。

2. なお、上記年度別、半期別及び四半期別の振り当て額等会計処理につきましては、監査法人の監査により変動する可能性があります。